[image: image1.png]Camara Municipal de Francisco Beltrao

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

FRANCISCO BELTRÃO – PARANÁ

[image: image2.png]

MOÇÃO DE RECONHECIMENTO Nº020/2024
GABINETE VEREADOR TIAGO CORREA – PV
Exmo. Sr.
Ivanir Paulo Prolo

DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Francisco Beltrão – PR

Senhores Vereadores,

O Vereador que a presente subscreve, na forma regimental, com fulcro no Art. 105 do Regimento Interno, propõe, depois de ouvido o Plenário, que seja endereçada MOÇÃO DE RECONHECIMENTO aos policiais Soldado Marcos Andrino Vieira e Soldado Claudiomiro Alcides Vedoi pelo salvamento de um senhor que havia se acidentado.
JUSTIFICATIVA DO PROPONENTE
Durante patrulhamento pela Rua São Miguel, os policiais Soldado Marcos Andrino Vieira e Soldado Claudimiro Alcides Vedoi avistaram um veículo em marcha ré que colidiu com o muro de uma residência, danificando o local e ficando preso. O condutor, ficou preso dentro do veículo devido à colisão. Os policiais, agindo rapidamente e com grande coragem, retiraram a vítima do veículo que estava tomado por fumaça. Após o resgate, o Sr. foi socorrido pelo SAMU e encaminhado ao Hospital 24 Horas, apresentando dores no peito. O veículo foi posteriormente liberado para os familiares, uma vez que estava com a documentação em dia.

Esta moção visa reconhecer e enaltecer a bravura, o profissionalismo e o empenho dos policiais militares envolvidos nesta ocorrência, que arriscaram suas próprias vidas em uma ação corajosa para salvar a vida de outra pessoa.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 06 de agosto de 2024.
TIAGO CORREA
VEREADOR PROPONENTE

Vereadores Subscritores:

Cidney Barbiero Filho_______________________

Jean Everton Emiliano ______________________

Jussir Jose Nesi Junior _____________________

Ivanir Tupy Prolo __________________________

Oberdan Raul Saretta _______________________

Fernando Misturini __________________________

Rodrigo Inhoatto ___________________________

Ronaldo Bizotto ____________________________

Silmar Gallina ______________________________

Pedro Tufão Filho _______________________

Quintino Girardi_____________________________

Valmir Antônio Tonello  ______________________